ДОГОВОР №
об оказании образовательных услуг

г. Москва                                                                       «_____» ___________ 20_____ г.
Автономная некоммерческая организация «Институт диаспоры и

интеграции» («Институт стран СНГ») (далее – Институт), (лицензия на
осуществление образовательной деятельности предоставлена Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки, № ____ от __.__.20__), именуемое в
дальнейшем «Исполнитель», в
лице___________________________________________________________________,
действующего на основании доверенности от __ .__. 20__ г. № ____, с одной
стороны, и_______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице
_____________, действующего на основании _________, с другой стороны, и
________________, именуемой в дальнейшем «Обучающийся», совместно
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о
нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства

оказать услуги по дополнительному профессиональному образованию (далее –
Услуги) Обучающегося по программе повышения квалификации «__________»
(далее – Программа).

Заказчик принимает на себя обязательства по оплате Услуг в размере и
порядке, предусмотренном настоящим договором.

Обучающийся принимает на себя обязательства, связанные с успешным
освоением Программы и прохождением итоговой аттестации.

1.2. Срок освоения (трудоемкость) Программы: ___ академических часов.
1.3. Форма обучения: очная.
1.4. Период оказания Услуг: с __.__.20__ г. по __.__.20__ г.
1.5. Место проведения обучения: __________________________.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать

системы оценок, порядок и периодичность промежуточного контроля знаний
Обучающегося, формы итоговой аттестации.

2.1.2. Отчислить Обучающегося за невыполнение Программы, грубое
нарушение Правил внутреннего распорядка обучающихся.

2.1.3. Отказаться от оказания Услуг при отсутствии согласия Обучающегося
на обработку Исполнителем его персональных данных.

2.1.4. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.

2.1.5. В случае отсутствия оплаты Услуг в сроки, установленные настоящим
договором, разрешить возникший спор в порядке, предусмотренном условиями
настоящего договора.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и

исполнения Услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении

Обучающегося к учебе в целом и по отдельным дисциплинам Программы.

2.2.3. Потребовать безвозмездного устранения недостатков в разумный срок в
случае установления факта ненадлежащего выполнения Исполнителем условий
настоящего договора.

2.2.4. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.

2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обращаться к работникам Института по вопросам, касающимся

процесса обучения.
2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний,

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.3. Пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием,

имуществом Института, необходимым для освоения Программы.
2.3.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не

входящими в Программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.3.5. В случае расторжения настоящего договора по условиям п. 5.1.2.

настоящего договора продолжить обучение по Программе, приняв на себя расходы
по оплате обучения путем заключения нового договора. В этом случае сумма,
выплаченная Заказчиком за обучение, с него не взыскивается.

2.3.6. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Оказать Услуги в соответствии с условиями настоящего договора.
2.4.2. Иметь все необходимые лицензии и разрешения, предусмотренные

законодательством Российской Федерации для оказания Услуг по настоящему
договору.

2.4.3. Обеспечить высокий профессиональный и методический уровень
обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации и
требованиями, предъявляемыми к данному виду Услуг.

2.4.4. Ознакомить Обучающегося с Уставом Института, Правилами
внутреннего распорядка обучающихся.

2.4.5. Не позднее дня начала занятий проинформировать Заказчика о
невозможности оказания Услуг Обучающемуся ввиду его несогласия с обработкой
Исполнителем его персональных данных.

2.4.6. Зачислить Обучающегося в установленном порядке на обучение.
2.4.7. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения

Программы.
2.4.8. Проявлять уважение к личности Обучающегося.
2.4.9. Выдать Обучающемуся, успешно освоившему Программу и

прошедшему итоговую аттестацию, удостоверение о повышении квалификации
установленного образца.

2.4.10. Выдать справку установленного образца о периоде обучения
Обучающемуся, не прошедшему предусмотренную Программой итоговую
аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные
результаты, либо освоившему часть Программы и отчисленному с обучения.

2.5. Обучающийся обязан:
2.5.1. Дать согласие на обработку персональных данных.
2.5.2. Посещать занятия, указанные в расписании, извещать Исполнителя о

причинах отсутствия на занятиях.

2.5.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые
педагогическими работниками Института.

2.5.4. Освоить в полном объёме Программу и пройти итоговую аттестацию.
2.5.5. Соблюдать требования устава Института, Правила внутреннего

распорядка обучающихся и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять
уважение к профессорско-педагогическому составу и иному персоналу Института,
другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.5.6. Бережно относиться к имуществу Института, в соответствии с
законодательством Российской Федерации, возмещать причиненный имуществу
Исполнителя ущерб.

2.5.7. Полностью возместить Заказчику денежные средства, перечисленные
Заказчиком на оплату обучения Обучающегося, при отчислении по собственному
желанию, за академическую неуспеваемость, нарушение Правил внутреннего
распорядка обучающихся.

2.5.8. Подписывать акты о выполненных работах (оказанных услугах).
2.6. Заказчик обязан:
2.6.1. Произвести оплату Услуг в сроки, установленные настоящим

договором.
2.6.2. Оплатить затраты Исполнителя на оказание Услуг по настоящему

договору, фактически произведенные до дня получения Исполнителем уведомления
о расторжении настоящего договора по инициативе Заказчика.

2.6.3. Подписывать акты о выполненных работах (оказанных услугах).
2.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по

настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
3. Цена Услуг и порядок оплаты

3.1. Цена Услуг, оказываемых по настоящему договору, составляет
_______(______________________) рублей _____  копеек. НДС не облагается в
соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 главы 21 Налогового кодекса
Российской Федерации.

3.2. Заказчик производит оплату Услуг в течение 10 (десяти) календарных
дней со дня получения от Исполнителя счета и акта о выполненных работах
(оказанных услугах).

3.3. Оплата дополнительных услуг, оказываемых Обучающемуся, не входит в
цену Услуг по настоящему договору и производится Обучающимся самостоятельно.

3.4. Исполнитель в день окончания обучения подписывает 3 (три) экземпляра
акта о выполненных работах (оказанных услугах), передает уполномоченному
представителю Заказчика или направляет в течение 5 (пяти) календарных дней со
счетом и иными связанными с исполнением настоящего договора документами по
адресу Заказчика, указанному в разделе 10 настоящего договора.

3.5. В случае отчисления Обучающегося до окончания установленного срока
обучения Исполнитель направляет в адрес Заказчика подписанные со своей стороны
3 (три) экземпляра акта о выполненных работах (оказанных услугах) с указанием
фактического периода оказания Услуг и их стоимости, счет, документы об
отчислении Обучающегося.

3.6. Заказчик в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения акта о
выполненных работах (оказанных услугах) направляет Исполнителю подписанный
Заказчиком и Обучающимся акт либо мотивированный отказ от его подписания.

При наличии мотивированного отказа Заказчика от приемки Услуг Сторонами

составляется акт с перечнем необходимых доработок и указанием сроков их
выполнения.

3.7. При неподписании акта о выполненных работах (оказанных услугах) в
срок, указанный в пункте 3.6 настоящего договора, и отсутствии мотивированного
отказа Услуги считаются оказанными и подлежат оплате в соответствии с условиями
настоящего договора.

3.8. Оплата оказанных Исполнителем Услуг производится Заказчиком с
указанием в графе «Назначение платежа» платежного поручения: оплата за
повышение квалификации по счету № (указывается в платежном поручении номер),
договору № (указывается в платежном поручении номер), за обучение Слушателя
(указываются в платежном поручении фамилия, инициалы) в учебной группе
№ (указывается в платежном поручении номер).

4. Конфиденциальность
4.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации,

полученной в ходе исполнения настоящего договора.
4.2. Информация конфиденциального характера, передаваемая Сторонами

друг другу, должна иметь реквизиты, свидетельствующие о ее конфиденциальности.
4.3. Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование

или иное разглашение такой информации может осуществляться только с
письменного согласия Сторон, независимо от причин прекращения действия
настоящего договора.

4.4. Стороны не несут ответственности в случае передачи информации
государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с
законодательством Российской Федерации при поступлении письменного запроса,
оформленного в установленном законом порядке.

5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Настоящий договор может быть расторгнут в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации:
5.1.1. По инициативе Исполнителя:
- при установлении факта незаконного зачисления на обучение в виду

нарушения порядка приема на обучение, возникшего по вине Обучающегося;
- при отчислении Обучающегося за нарушение Правил внутреннего

распорядка обучающихся, академическую неуспеваемость;
- при отсутствии согласия Обучающегося на обработку Исполнителем его

персональных данных;
- при невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию

Услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.1.2. По инициативе Заказчика:
- при ликвидации организации Заказчика;
- отсутствии необходимости в дальнейшем обучении Обучающегося.
5.1.3. По инициативе Обучающегося:
- при отчислении с обучения по собственному желанию;
- в случае невозможности продолжать обучение по состоянию здоровья.
5.1.4. По соглашению сторон и иных случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть изменен по основаниям,

предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Изменения условий настоящего договора оформляются
дополнительными соглашениями, подписанными Сторонами.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

7. Разрешение споров
7.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора,

решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе,
путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.

7.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры
рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии
14 (четырнадцать) календарных дней со дня получения претензии.

7.3. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем
переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
8.2. Действие настоящего договора распространяется на отношения Сторон

по предмету настоящего договора, возникшие до вступления его в силу, с
__.__.20___ г.

9. Прочие условия
9.1. По вопросам, не предусмотренным настоящим договором, Стороны

руководствуются нормами законодательства Российской Федерации,
регулирующими данные отношения.

9.2. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса
и банковских реквизитов она обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня
возникновения изменений известить об этом контрагента.

9.3. В период оказания Услуг по настоящему договору Обучающийся
именуется слушателем.

9.4. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, каждый из которых
имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель:
Телефон/факс:, электронная почта:

Директор
АНО «Институт стран СНГ»______________________________ ФИО
                                                                                                                                  М.П.

Обучающийся:

фамилия, имя, отчество полностью
Паспорт ______выдан _______________
Дата рождения: ________ Место рождения: __________
Год окончания и наименование образовательного учреждения: ______________

Место работы и должность: ___________________
Зарегистрирован по адресу: _____________
ИНН:
тел.: __________, электронная почта: ______________

 ______________________________________________________________________
                                                                     (подпись и собственноручная расшифровка подписи)

Заказчик:
_____________
Место нахождения: ____________
ИНН ______ КПП _________
р/с _________ в Банке _____________
БИК  ____________
Тел______________, электронная почта: _________

Должность____________________________ ФИО
                                                                                                                                     М.П.